
 

 

1 

                                                                                                                  (PA Digitale – Procedura di gara NT ROMA n. 20/2021) 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 

76/2020 (conv. in L. n. 120/2020),di importo inferiore a 75.000 euro, per interventi di 

manutenzione straordinaria all’ impianto idrico sanitario in copertura della sede di 

Roma. 

Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa  

Missione: Ricerca e Innovazione  

Programma: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari”  

Codice del piano integrato: U.1.03.02.09.004 

CIG ZA731CE801    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. 

n. 98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa 

l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, 

amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa adottato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 13 del 20 ottobre 

2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si 

è nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di 

INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

CONSIDERATO che è stato eseguito un sopralluogo dal coordinatore dell'ufficio 

tecnico, Architetto Efisio Corongiu, dove è stata rilevata la necessità di realizzare degli 

interventi di manutenzione straordinaria all’ impianto idrico sanitario posto in copertura 

della sede INDIRE di Roma; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

2 

RILEVATO nel dettaglio che i suddetti lavori riguardano in particolare il collegamento di 

cassoni a caduta con un a pompa elettrica, mediante il collegamento e la posa 

tubazione multistrato (non sotto traccia) e collegamento alle colonne dedicate al piano 

di: 

4° Piano Bagno Disabili; 

5° Piano bagno Disabili; 

4° Piano Bagno Uomini; 

4° Piano Bagno Donne; 

5° Piano Bagno Uomini; 

5° Piano Bagno Donne; 

CONSIDERATO inoltre, che le suddette lavorazioni portano a dismettere i n° 3 attuali 

cassoni, (incluso il trasporto a discarica autorizzata) e che si dovrà quindi prevedere il 

collegamento alle pompe, attualmente a servizio dell'impianto di condizionamento; 

CONSIDERATO, che è stata condotta un'indagine di mercato informale da parte 

dell'Ufficio Affari Generali attraverso la richiesta di preventivo economico a nr. 4 

(quattro) operatori economici;  

RILEVATO che gli operatori economici selezionati in maniera casuale tramite internet 

ed invitati a presentare tale preventivo sono stati: 

1 - FR impianti Roma - Via Ferdinando Maria Poggioli, 00139 Roma RM- 

info@frimpiantiroma.it; 

 

2 - Airsistem Impianti s.r.l - Via Luigi Carrer, 12, 00139 Roma RM- staff@airsistem.it; 

 

3 - MI IMPIANTI tecnologie industriali srl - Via Maria Goretti Frazione Molella, 48- 04016 

Sabaudia (LT)- amministrazione@impiantitecnologicimi.it; 

 

4 – CITEM Impianti - S.S. 155 per Fiuggi Km 3,500 0311 Tecchiena di Alatri (Fr) - 

stagliaferri@citemimpianti.it; 

 

PRESO ATTO che, solo 2 (due) tra gli operatori interpellati, hanno inviato l’offerta per la 

realizzazione dei lavori richiesti, e nel dettaglio: 

1 - MI IMPIANTI tecnologie industriali srl – offerta 3.660,00 euro oltre IVA 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

mailto:info@frimpiantiroma.it
mailto:staff@airsistem.it
mailto:stagliaferri@citemimpianti.it


 

 

3 

Offerta per motore INVERTER euro 1.500,00 oltre Iva 

Offerta per materiale e lavorazione euro 1800,00 oltre IVA 

Oneri della sicurezza euro 360,00 

2 – CITEM Impianti - offerta 2.280,00 euro oltre IVA 

Offerta per materiale e lavorazione euro 2.280,00 oltre IVA 

PRESO ATTO, che il Coordinatore dell’Ufficio Tecnico Architetto Efisio Corongiu ha 

valutato in particolare l’offerta proposta dalla società MI IMPIANTI tecnologie 

industriali srl, che in fase di sopralluogo ha rilevato e fatto presente che la pompa 

attualmente installata non è sufficiente per le sue caratteristiche tecniche e la sua 

potenza a risolvere il problema di poca pressione nell’impianto idrico, proponendo 

pertanto di installare una nuova pompa con caratteristiche tecniche superiori che 

permetta di spingere i fluidi nell’impianto con una maggior potenza; 

VALUTATE da parte del Coordinatore dell’Ufficio Tecncio, Arch. Efisio Corongiu, le 

schede tecniche degli elementi già in essere confermando quando sopra riportato ed 

individuando come soluzione risolutiva l’installazione del motore inverter aggiuntivo; 

RICHIESTO pertanto alla soc. MI IMPIANTI di quotare l’intervento scorporando il costo 

per materiale e lavorazione dal costo del motore INVERTER aggiuntivo, al fine di poter 

meglio effettuare le valutazioni del caso e la comparazione con l’altro preventivo di 

spesa acquisito; 

CONSIDERATO che l’offerta della società MI IMPIANTI tecnologie industriali srl, 

relativa al materiale e lavorazioni risulta vantaggiosa ed economica per INDIRE e che il 

costo del motore INVERTER è stato verificato con i prezzi unitari dei prodotti prendendo 

come riferimento le spese già sostenute dall’Ente nel corso del 2020 e con il prezzario 

Regionale; 

DATO ATTO del parere del Coordinatore Ufficio Tecnico, che il preventivo proposto dall’ 

Operatore Economico risulta congruo per il valore di € 3.660,00 (al netto di IVA al 22%) 

di qualità conforme alle esigenze dell’ente e anche vantaggiosa dal punto di vista 

economico e comunque congrua rispetto alle caratteristiche del prodotto; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dott.ssa 

Valentina Cucci, nella sua qualità di Funzionario dell’Area Affari Generali, di procedere 

all’affidamento relativo agli interventi di manutenzione straordinaria agli impianti della 

sede di Roma; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

4 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA 

Digitale (Proposta n.129 del 20.05.2021), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a 

verificare la sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ottenere 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale (Atto Finale n. 116 del 

25.05.2021); 

RICHIAMATO il preventivo di spesa sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante 

della citata Società e acquisito al protocollo dell’Ente con prot. n. 19847/E4 del 

27.05.2021 (all. n. 1) 

ACQUISITA la dichiarazione del legale rappresentante della ditta MI 

IMPIANTI tecnologie industriali srl contenente le indicazioni relative al conto corrente 

dedicato, e al possesso dei requisiti di carattere generale, così come previsto dalla 

vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dal codice dei contratti 

pubblici (all. n. 2);  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, della MI 

IMPIANTI tecnologie industriali srl (Rif. Prot. 19187/E4 del 24.05.2021) dal quale si 

evince la regolarità contributiva da parte della stessa (cfr. all. n. 3); 

ACQUISITI, infine, il documento del casellario ANAC sugli operatori economici (All.to 4 

prot. Ente n. 19093/F10 del 24.05.2021) e la visura camerale (All.to 5 prot. Ente n. 

20273/E4 del 31.05.2021); 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara ZA731CE801; 

RICHIAMATO l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020) che 

consente affidamenti diretti di importo inferiore a 75.000 euro; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 l. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 

130 della l. 145/2018 (“Legge di Bilancio 2019”), in base al quale le Pubbliche 

Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000 (esclusa 

Iva), non hanno più l’obbligo di procedere esclusivamente tramite strumenti telematici 

ma possono ricorrere anche alle modalità tradizionali; 

Tutto ciò premesso     

DECRETA 

- di affidare gli interventi di manutenzione straordinaria all’ impianto idrico sanitario in 

copertura della sede di Roma, alla ditta MI IMPIANTI tecnologie industriali srl - Via 

Maria Goretti Frazione Molella, 48- 04016 Sabaudia (LT), per un importo complessivo di 

€ 4.465,20 (comprensivo di IVA al 22%); 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

5 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 2016, quale 

responsabile del procedimento la Dott.ssa Valentina Cucci, Funzionario dell’Ufficio 

Affari Generali dell’intestata Amministrazione; 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine che si provvede ad allegare 

al presente provvedimento (all. n. 6); 

- di impegnare a favore della Ditta MI IMPIANTI tecnologie industriali srl - Via Maria 

Goretti Frazione Molella, 48- 04016 Sabaudia (LT), P.IVA 02762090591, la somma di € 

4.465,20 (inclusa IVA al 22%) sul capitolo di bilancio Missione: Ricerca e Innovazione  - 

Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG (II 

livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)- Codice COFOG (II livello): 

09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - UPB: 113.3924 “Manutenzione 

ordinaria di impianti e macchinari”- Codice del piano integrato: U.1.03.02.09.004, 

dell’Esercizio Finanziario 2021; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo perché provveda agli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà 

esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizio Finanza Pianificazione e 

Controllo. 

Visto 

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

                                                                                                                                            
                                                                                  IL DIRETTORE 

GENERALE 

Flaminio Galli 
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

6 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/iv 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


